
1 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 11  

CARAȘ-SEVERIN 
 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European și pentru 

alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 
 

Piaţa 1 Decembrie 1918, nr. 5, municipiul Reşiţa, județul Caraș-Severin 

Tel.: 0255233310; E-mail: bj.carasseverin@bec.ro 

 

 
HOTĂRÂREA 

NR. 60/31.05.2024 

 

privind admiterea solicitării Partidului Social Democrat, Organizația Județeană Caraș-

Severin și Uniunii Croaților din România 

 

 

 

Având în vedere:  

Solicitarea Partidului Social Democrat, Organizația Județeană Caraș-Severin, înregistrată cu 

nr. 493/BECJCS/31.05.2024 și a Uniunii Croaților din România, înregistrată cu nr. 

494/BECJCS/31.05.2024, privind retipărirea buletinelor de vot pentru alegerea Consiliului Județean 

Caraș-Severin,  

Solicitările se bazează pe faptul că, în cadrul ședinței biroului electoral din data de 

14.05.2024, s-au verificat de către membrii biroului electoral machetele specimen ale buletinelor de 

vot pentru autoritățile administrației publice locale, printre care și cele de consiliu județean, acestea 

prezentând 4 patrulatere pe pagina 1. În macheta buletinului de vot pentru alegerea consiliului 

județean s-a constatat că semnul electoral al Alianței Dreapta Unită USR-PMP-Forța Dreptei este 

incomplet, în sensul că lipsește sintagma DREAPTA UNITĂ și la ROMÂNIA SOCIALISTĂ, la 

candidatul aflat la pozitia 20 – Bălan Aurelian este greșită apartenența politică (corect este PSDM), 

solicitându-se Autorității Electorale Permanente, la aceeași dată, corectarea acestora, consemnarea 

făcându-se în Procesul - verbal de ședință nr. 310/BECJCS/14.05.2024, 

În data de 15.05.2024 au fost transmise de către Autoritatea Electorală Permanentă 

machetele buletinelor de vot corectate, membrilor biroului electoral fiindu-le aduse la cunoștință că 

au fost efectuate corecturile solicitate, aceștia luând act de aceste corecturi, situație consemnată în 

Procesul – verbal de ședință nr. 320/BECJCS/15.05.2024, dar fără a vizualiza macheta buletinului 

de vot. Aceste machete a buletinelor de vot au fost semnate olograf și electronic de către 

președintele Biroului Electoral de Circumscripție nr. 11 Caraș-Severin, 

 Urmare a afișării buletinelor de vot anulate pentru consiliul județean Partidul Social 

Democrat și Uniunea Croaților din România au constatat că pe buletinul de vot numele candidaților 

este incorect imprimat pe pagina 2 decât în specimenul machetei buletinului de vot asumat de către 

reprezentanții partidelor politice, membrii ai biroului electoral de circumscripție județeană nr. 11 

Caraș-Severin,  

 Se supun la vot cererile celor doi competitori electorali, iar în urma votării cu majoritate de 9 

la 2 s-a decis să se solicite Autorității Electorale Permanente, potrivit prevederilor art. 18 alin. (5) 

din OUG nr. 21/2024, privind unele măsuri pentru organizarea și desfășurarea alegerilor pentru 

membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 și a alegerilor pentru autoritățile 

administrației publice locale din anul 2024, a Pasului I din Circulara nr. 

1193C/BEC2024/03.05.2024 a Biroului Electoral Central și a Hotărârii nr. 8/21.08.2020 a 



2 

 

Autorității Electorale Permanente, pentru aprobarea modelelor buletinelor de vot care sunt folosite la 

alegerile locale, retipărirea buletinelor de vot pentru alegerea Consiliului Județean Caraș-Severin.  

În opinia majorității se apreciază că se impune retipărirea întrucât macheta buletinului de vot 

pentru Consiliul Județean retransmisă de către Autoritatea Electorală Permanentă după efectuarea 

corecturilor cerute de BECJ nr. 11 Caraș-Severin, nu respectă macheta inițială prezentată membrilor 

biroului electoral, respectiv existența a 4 patrulatere pe pagina 1 și 3 patrulatere pe pagina 2, în noua 

machetă apărând patru pagini în loc de două și în acest fel numele candidaților este incorect 

imprimat pe pagina 2 decât în specimenul machetei buletinului de vot. 

În opinia membrilor minoritari se apreciază că nu se impune retipărirea buletinului de vot 

întrucât potrivit art. 18 alin. (5) din OUG nr. 21/2024 retipărirea se impune doar în cazul în care 

numele candidaților, semnul electoral sau denumirea partidelor politice, a alianțelor politice ori a 

alianțelor electorale sau organizațiilor cetățenilor aparținând minorităților naționale care participă la 

alegeri sunt incorect imprimate sau nu sunt vizibile, ceea ce nu este cazul în speță. 

Faptul că, în loc de 2 pagini ale buletinul de vot sunt 4 pagini, dar ordinea formațiunilor 

politice este menținută potrivit tragerii la sorți, nu este un impediment în desfășurarea corectă a 

exprimării votului, nefiind de competența biroului electoral de circumscripție județeană să verifice 

formatul buletinului de vot în pagină. 

În baza Procesului-verbal de ședință nr. 499/31.05.2024 a Biroului Electoral de 

Circumscripție Județeană nr. 11 Caraș-Severin, 

În temeiul art. 42 din Legea nr. 115/2015, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 11  CARAȘ-SEVERIN 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

Admite cererile formulate de către Partidul Social Democrat și Uniunea Croaților din 

România. 

 Solicită Autorității Electorale Permanente retipărirea buletinelor de vot pentru alegerea 

Consiliului Județean Caraș-Severin.  

Prezenta hotărâre se va comunica Autorității Electorale Permanente și solicitanților.  

  

 

PREȘEDINTE 

Judecător Ungureanu Ion-Cristinel 

 

 

 


